possedit per decem annos, probant tempus continuum. Cardina. in clem. causam. de electio. Bal. in c. 1. §. si quis per triginta. in titulo, si de feu. fuer. contro. Et nota quòd illa verba, continuè, semper, & omni tempore, debent interpretari civiliter, & intelligi congruis temporibus. Ita pulchrè declarat Fely. in proce. decret. in verb. rex pacificus. col. 1. & 2. vers. secundò noto. Et ista veniunt ad declarationem verbi, *continuelz*, positi in fine consuetudinis: & procedunt quando dicta verba iunguntur actui, quem impossibile est singulo momento impleri: sed vbi possibile esset, tunc denotant continuationem temporis. Ita Fely. ibi, vers. sed ista. Aduerte diligenter quòd testes debent in specie deponere quibus annis quis possedit, aliàs plures testes deponetes de possessione decem annorum in genere, eam non probarent, secundum Fely. post alios per eum relatos in c. inter dilectos. col. 4. versicu. ex quibus inferri solet. de fide instrumen. Vtrum lex, sicut. C. de præscrip. triginta vel quadraginta annorum, hodie procedat de iure canonico? Dic quòd non, per c. fina. de præscrip. & regulam possessor. de reg. iur. quia nulla præscriptio currit cum mala fide. Et licet Bart. in l. sequitur. §. si viam. ff. de vsucap. tenuerit oppositum, tamen communiter est reprobatus, secundum Panor. & doct. in dicto c. fi. & Alex. qui attestatur communem esse contra Bar. in consil. 185. in secundo dubio, in 2. vol. & consil. 34. in 3. vol. consil. 63. col. 2. in 4. consil. 99. in eo.*
- 6 Et nota quòd siue præscriptio sit statutaria, siue emissa à principe, semper iustificatur in eo qui est in bona fide de tantum: vide plenè Balbum in suo tractatu præscrip. charta 46. versicu. & quòd tale statutum non valeat data mala fide. certè si ista doctrina obseruaretur, esset magna limitatio ad hanc consuetudinem: sed ex eo quod vult istud tempus triginta annorum habere vim temporis immemorabilis, satis declarat quòd non est curandum de bona fide, nec de titulo. Maior insurgit dubitatio, vtrum hæres qui est in bona fide possit inchoare præscriptionem ex persona sua? videtur quòd sic: quia in hærede præsumitur ignorantia. l. qui in alterius. ff. de reg. iur. & sic bona sit fides: tamen communis opinio est quòd non. Et quod teneatur hæres exonerare conscientiam defuncti. ita dicit Alex. dicto consil. 63. in 4. vol. Alex. & Iaf. in l. Pomponius. §. 1. ff. de acqui. poss. Fely. in c. si diligenti. col. 5. de præscrip. vbi limitat duobus modis: primò in hærede qui fecit inuentarium supple, & hæreditas non est soluendo. Secundo quando defunctus non fuisset in mala fide vera, sed præsumpta, puta causata ab errore iuris. Istam conclusionem tanquam communem cum duabus prædictis limitationibus ponit & sequitur D. Balb. in d. trac. in secunda parte tertie partis prin. charta 42. vers. sed dubitatur.
- 8 Et addit alias duas limitationes. Prima in prælato cui non nocet mala fides antecessoris. Secunda in hærede qui non præscribit tanquam hæres, sed quia habet titulum à tertio. Et quando mala fides authoris noceat successori vniuersali vel singulari, & quando vitium faciat rem vitiosam, & quæ vitia dicantur personalia, & quæ realia, vide plenè per Balbum in dicto tracta. præscrip. secunda parte 34. princip. q. 12. charta 41.

Circa

Circa materiam præscriptionum, de qua cantat consuetudo, cadit notabilis quæstio & dubia, quando in præscriptione annua vel menstrua incipiat currere præscriptio. Et quia ipsa materia est ad saturitatem discussa per doctores quos infra citabo, conclusiue procedam. Igitur sit conclusio, quòd in stipulationibus annuis incipit præscriptio currere postquam cessatum est soluere primo anno, & tunc cessatio tribuit ius præscribendi, non tantum ratione anni cessati, sed etiam futurorum annorum: quia est vnica obligatio, & sufficit vnica præscriptio. Ita se habet communis opinio. glos. est communiter approbata in l. si sic. ff. quemadm. serui. amit. maximè per Bartol. Bal. & Ang. ibi licet dominus Iaf. in l. de pupillo. §. si in pluribus. ff. de oper. no. nun. dicat quòd in stricta disputatione contraria opinio sit verior: secus est in legatis annuis, secundum omnes doctores, quia in eis non est vnica nec vniformis obligatio: vt plenè declarat dominus Franciscus Balbus, olim collega meus, in tractatu præscriptio. in quarta parte quartæ partis principalis, versicu. quarto principaliter quæro. Et ibi secutus Ang. quem allegat, limitat primam conclusionem de stipulationibus annuis non procedere quando in promissione fuisset adiectum verbum quancumque petieris, vel volueris: quia tunc censentur plures dispositiones, & sic requiruntur plures præscriptiones. Videtur dubitabilis limitatio communiter approbata per doctores citatos per dictum Balbum, propter decisionem Ang. communiter approbatam, quam refert & sequitur dominus Iaf. in l. petens. col. 4. versicu. circa. C. de pactis. & plenius in l. si mater. col. fina. C. de insti. & substi. sub cond. fac. vbi dicit quòd si faciam pactum de retrouendendo rem à me emptam quancumque venditor voluerit: tamen illi iuri rachatandi præscribitur triginta annis. Sed pro concordia videtur distinguendum quando dico possis rachatate quancumque volueris, tunc curret præscriptio à die concessionis rachati. Idem si dixerò, promitto tibi soluere centum quancumque volueris: volueris: secus videtur si dicam, promitto centum, & soluere singulis annis decem quancumque volueris: & isto casu videtur procedere limitatio doctorum. Ratio differentie inter hos casus esse potest, quia in primo casu statim facta promissione, quancumque volueris, vel dato termino ad rachatandum quancumque volueris, ab ipso die incipit negligentia creditoris. Sed quando stipulatio continet annuas solutiones, postquam solutio est collata ad nutum & voluntatem creditoris, negligentia in prima solutione non influit ad futuras cessationes: & videntur esse plures obligationes: & si noluerò petere in primo termino, possum petere in secundo & aliis sequentibus. Ista sunt noua dicta ab aliis intacta, super quibus poterit plenius cogitare subtilis rationum indagator.